Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Ošetrovatelský proces v primární péči**

## **Bakalářská práce**

Studijní program:

Ošetrovatelství

**Autor:** Simona Lommerová

**Vedoucí práce:** Mgr. Ilona Lískovcová, Ph.D., MBA.

České Budějovice 2020

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „**Ošetrovatelský proces v primární péči**“ jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 1.6.2020

.....

Simona Lommerová

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla vyjádřit své poděkování Mgr. Iloně Lískovcové, PhD., MBA. za odborné vedení bakalářské práce a trpělivost při zpracování této práce.

## Ošetrovatelský proces v primární péči

### Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat jakým způsobem realizují nelékařští zdravotničtí pracovníci ošetrovatelský proces v ordinaci praktického lékaře. K tomuto cíli byla stanovena jedna výzkumná otázka VO1: „Jak je realizován ošetrovatelský proces nelékařskými zdravotnickými pracovníky u praktického lékaře?“.

Dílčí cíle byly stanoveny tři. Dílčím cílem C2 bylo zjistit, jak jsou realizovány jednotlivé fáze ošetrovatelského procesu u praktického lékaře, kde byla výzkumnou otázkou VO2: „Jak probíhají jednotlivé fáze ošetrovatelského procesu u praktického lékaře?“ . Dalším dílčím cílem C3 bylo zmapovat dokumentaci ošetrovatelského procesu u praktického lékaře. Výzkumná otázka VO3 k tomuto cíli zněla: „Jak jsou zdokumentovány jednotlivé fáze ošetrovatelského procesu?“ . Poslední dílčí cíl C4 byl zaměřen na zhodnocení možností ošetrovatelského procesu v primární péči ve větší míře, kde byla stanovena výzkumná otázka VO4: „Jak mohou sestry realizovat ošetrovatelský proces v primární péči ve větší míře?“.

Výzkumná část byla realizována formou kvalitativního výzkumného šetření pomocí techniky polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly zrealizovány dle předem připravených otázek, kterých se sestry zúčastnily. Výzkumný soubor byl tvořen ze 6 sester, které pracují v ordinaci praktického lékaře. Rozhovory byly nahrány pomocí audiozáznamu a poté přepsány písemně. Výsledky výzkumného šetření byly zpracovány metodou kódování pomocí techniky „tužka-papír.“ Výsledky cílů byly zmapovány do 4 kategorií a dále spadajících podkategorií.

Z výzkumného šetření bylo zjištěno, že sestry v ordinaci praktického lékaře realizují ošetrovatelský proces. Jednotlivé fáze ošetrovatelského procesu realizovány byly až na 2. fázi ošetrovatelského procesu, tedy stanovení ošetrovatelské diagnózy, sestry si ji určují samy pro sebe a je na nich, zda projeví zájem o pacienta, je to čistě pro jejich orientaci. Zdokumentování jednotlivých fází ošetrovatelského procesu probíhalo na základě spolupráce lékaře a sestry. K realizaci ošetrovatelského procesu v primární péči ve větší

míře, jsou důležité prvky jako je více času na nemocného, více zkušeností s metodou ošetrovatelského procesu, možnost zajistit dostatek zdravotnického personálu a v neposlední řadě také větší zaměření sester na ošetrovatelské problémy nemocného.

Tato bakalářská práce umožňuje současný pohled na realizaci ošetrovatelského procesu v ordinaci praktického lékaře. Zjištěné výsledky této bakalářské práce by se mohly publikovat a vyvolat tak zájem odborné veřejnosti o nový úhel pohledu na implementaci ošetrovatelského procesu v primární péči.

### **Klíčová slova**

Ošetrovatelský proces; primární péče; sestra; ordinace praktického lékaře

## **Nursing process in primary care**

### **Abstract**

The main aim of this bachelor thesis was to research the way how non-medical healthcare professionals carry out the nursing process at the practitioner's office. To fulfill this aim, the following research question was set: 1) "How is the nursing process at the practitioner's office realized by non-medical healthcare professionals?"

Three key goals were set. The key goal G2 was to find out, how are the individual phases of the nursing process carried out at the practitioner's office, with a related research question RQ2: "How do the individual phases of the nursing process at the practitioner's office work?". Other key goal, G3, aims to map out the documentation of the nursing process at the practitioner's office. The research question for this goal, RQ3, was: "How are the individual phases of the nursing process documented?". The last key goal, G4, focuses on the evaluation of further possibilities of the nursing process in the primary care. For this assessment serves the research question RQ4: "How can the nurses realize the nursing process in the primary care to a further extent?"

The research part of the thesis was conducted in the form of a qualitative research with the method of half-structured interview. The interviews with the nurses were realized according to questions which were prepared in advance. The research set consists of six nurses, who work in a practitioner's office. The interviews were recorded as an audio file and then rewritten to a text form. The results of the research were processed by the coding method and the technique "pencil-paper". The results were mapped out into four categories and then into sub-categories.

The nurses in a practitioner's office carry out the nursing process. All the individual phases of the nursing process are in fact executed, apart from its second phase (setting the nursing diagnosis), which serves as an orientation for the nurse, the decision about the extent of interest in a patient was in the competence of each nurse. The documentation of the individual phases of the nursing process is conducted based on the cooperation of the practitioner and the nurse. For the realization of an extended nursing process in the

primary care are important factors such as having more time for a patient, having more experience with the method of the nursing process, also the ability to provide enough healthcare staff and last but not least also more focus on the nursing problems of the patient.

This bachelor thesis enables a current view on the realization of the nursing process in the practitioner's office. The found results could be published and raise an interest of the professional public in a new point of view on the implementation of nursing process in the primary care.

**Keywords**

Nursing process; primary care; nurse; the practitioner's office

## Obsah

Úvod..... 9
1 Současný stav..... 10
1.1. Pojem ošetrovatelský proces ..... 12
1.2. Fáze ošetrovatelského procesu..... 14
1.2.1. Zhodnocení zdravotního stavu pacienta (ošetrovatelská anamnéza)..... 14
1.2.2. Diagnostika-Ošetrovatelská diagnóza ..... 15
1.2.3. Plánování ..... 16
1.2.4. Realizace..... 17
1.2.5. Vyhodnocení..... 18
1.3. Zdravotnická dokumentace..... 19
1.3.1. Obsah zdravotnické dokumentace ..... 19
1.3.2. Zásady vedení zdravotnické dokumentace ..... 20
1.3.3. Dokumentace v ošetrovatelském procesu ..... 21
1.3.4. Zaznamenávání ošetrovatelské péče..... 22
1.4. Zdravotní péče ..... 23
1.4.1. Druhy zdravotní péče ..... 23
1.4.2. Formy zdravotní péče ..... 25
1.5. Primární péče ..... 27
1.5.1. Charakteristické znaky primární péče ..... 27
1.5.2. Poskytovatelé primární péče..... 27
1.5.3. Sestra v primární péči ..... 28
1.5.4. Náplň práce sestry v ordinaci praktického lékaře..... 29
2. Cíle práce a výzkumné otázky ..... 31
2.1. Cíl práce..... 31
2.2. Výzkumné otázky ..... 31

3. Metodika ..... 32
3.1. Použité metody a technika sběru dat..... 32
3.2. Charakteristika výzkumného souboru ..... 32
4. Výsledky výzkumného šetření..... 33
4.1. Kategorizace výsledků..... 33
4.1.1 Struktura výzkumného souboru ..... 34

[…]

ošetrovatelského procesu, tedy stanovení ošetrovatelské diagnózy. Zde vidím jako řešení pořídit si publikaci „Ošetrovatelské diagnózy podle Taxonomie Nanda“ a s touto knihou v ošetrovatelské praxi pracovat. Místy se objevuje zřejmý výpadek a jistá neznalost. Zdokumentování jednotlivých fází ošetrovatelského procesu realizuje lékař společně se sestrou, oba se na dokumentování jednotlivých fází ošetrovatelského procesu určitým způsobem podílí.

Z výzkumného šetření mám dojem, že sestra u praktického lékaře nemá příliš pravomocí projevit své znalosti a dovednosti ve svém oboru. Doporučila bych zde větší zapojení v rámci ošetrovatelské dokumentace, aby měla sestra možnost se projevit a zároveň tak získat přehled o pacientových ošetrovatelských problémech a včas je identifikovat. K realizaci ošetrovatelského procesu v primární péči ve větší míře je třeba více času na nemocné, více se zabývat ošetrovatelskými problémy pacientů, dostatek zdravotnického personálu samozřejmě dle možností jednotlivých ordinací, spolupráce pacientů v pravidelném navštěvování praktického lékaře, kterou bohužel lékař ani sestra nemohou ovlivnit je také na místě. V neposlední řadě také větší získání zkušeností ohledně ošetrovatelského procesu v podobě jistých edukačních seminářů, kde by sestry mohly získat větší rozhled o aplikaci ošetrovatelského procesu a jednotlivých fází do praxe.

Dle Věstníku č. 9/2004 Sb. Ministerstva zdravotnictví České republiky je ošetrovatelský proces jediný způsob práce, pomocí kterého nelékařští zdravotničtí pracovníci identifikují a poté splňují jednotlivé potřeby člověka.

## 7 Závěr

Hlavním cílem v naší bakalářské práci bylo zjistit, jak je realizován ošetrovatelský proces nelékařskými zdravotnickými pracovníky u praktického lékaře. Stanovili jsme jeden hlavní cíl a 3 cíle dílčí. Z polostrukturovaných rozhovorů jsme zjistili následující skutečnosti. Sestry u praktického lékaře realizují ošetrovatelský proces. Prvním dílčím cílem je zde: „Jak probíhají jednotlivé fáze ošetrovatelského procesu u praktického lékaře?“ Sestry se nejčastěji ptají na rodinnou, sociální, pracovní, farmakologickou anamnézu a také na alergie. Dále jsme zjistili, že sestry nerealizují stanovení ošetrovatelské diagnózy a ošetrovatelského problému, pouze si je určí samy pro sebe, pro svoji orientaci, závisí to na každé sestře, zda projeví zájem o nemocného. Zde bych viděla jako jedno z řešení, umožnit sestřám pracovat v ošetrovatelské praxi s publikací „Ošetrovatelské diagnózy podle Taxonomie Nanda“ Třetí fáze ošetrovatelského procesu, tedy plánování ošetrovatelské péče, z výsledků zjistili, že sestry si stanovují cíle, kritéria a intervence pro sebe bez jakéhokoliv zápisu do dokumentace. Prozkoumali jsme, že to již vyplývá automaticky z konkrétní potřeby nemocného. Plánování ošetrovatelské péče realizují převážně ústní formou a také na základě jistých zaběhlých zvyků ordinace praktického lékaře. Ve čtvrté fázi ošetrovatelského procesu, tedy v realizaci plánu ošetrovatelské péče, jsme vyzkoumali, že pokud pacient spolupracuje a dostaví se na kontrolu ke svému lékaři, tak dojde k samotnému zrealizování. Důležitým a neopomenutelným prvkem se stává verbální komunikace v oblasti domluvy na další termín návštěvy u praktického lékaře. Poslední fáze ošetrovatelského procesu jsme zaměřili na vyhodnocení ošetrovatelského plánu. V této poslední části jsme prozkoumali, že sestry hodnotí cíl písemně do dekurzu. Srovnání provedené ošetrovatelské intervence hodnotí u pacientů převážně s diabetem, kde se věnují oblasti hmotnosti a stravování. Další výzkumnou otázkou v této bakalářské práci byla: „Jak jsou zdokumentovány jednotlivé fáze ošetrovatelského procesu?“ Z výzkumného šetření jsme prozkoumali, že v ordinacích praktického lékaře zdokumentování jednotlivých fází ošetrovatelského procesu se realizuje na základě spolupráce sestry s lékařem. Nutno podotknout, že každá ordinace praktického lékaře dokumentuje jiným způsobem. Dle mého názoru sestra u praktického lékaře nemá příliš kompetencí, aby mohla projevit své vědomosti a dovednosti, které získala během studia a své praxe. Doporučila bych zde větší zapojení v rámci ošetrovatelské dokumentace, aby měla sestra možnost se v ošetrovatelské praxi více projevit a získat tak určitý přehled o ošetrovatelských problémech nemocného, a

především je včas vyhledat. Z výzkumu jsme zjistili, že sestry mohou realizovat ošetrovatelský proces v primární péči ve větší míře tak, aby si udělaly více času na pacienty, věnovaly se a projevily větší zájem o pacientovy ošetrovatelské problémy, pokud možno zajistit dostatek zdravotnického personálu a získat větší zkušenosti s metodou ošetrovatelského procesu. Myslím si, že by bylo vhodné zrealizovat jisté edukační semináře, kde by sestry mohly získat větší přehled o implementaci ošetrovatelského procesu a jeho jednotlivých fází do ošetrovatelské praxe. Tímto jsme si tedy odpověděli na poslední výzkumnou otázku v této bakalářské práci, která zněla takto: „Jak mohou sestry realizovat ošetrovatelský proces v primární péči ve větší míře?“

Zjištěné výsledky této bakalářské práce by se mohly publikovat a vyvolat tak zájem odborné veřejnosti o nový úhel pohledu na implementaci ošetrovatelského procesu v primární péči.
