POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Simona Lommerová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ilona Lískovcová, Ph.D., MBA
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: Ošetrovatelský proces v primární péči
- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody:
Zdůvodnění shody: **Nejvyšší míra podobnosti - 0%, Počet podobných dokumentů 0**

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka si zvolila aktuální téma, které je v primární péči velmi málo zkoumané. V teoretické části práce popsala jednotlivé fáze ošetrovatelského procesu, vedení zdravotnické dokumentace včetně zaznamenávání ošetrovatelské péče, specifikovala pojem primární péče a její poskytovatele. V metodice jasně popsala použité metody, techniku sběru dat i charakteristiku výzkumného souboru, ale neuvedla stanovení velikosti souboru respondentů, a zda se jedná o praktického lékaře o dospělé či pro děti a dorost. Výsledky výzkumu zpracovala velmi přehledně, logicky vše uspořádala do kategorií. V diskusi autorka rozebírala výsledky výzkumu, vkládala vlastní názory argumentačně podpořené. V závěru práce autorka sice konkrétně neuvedla zhodnocení stanovených cílů, ale shrnula výsledky, vložila námět řešení pro praxi a využitelnost výsledků šetření. V práci se objevují drobné nedostatky, např. na str. 32 chybný odkaz na přílohu 9, u kapitoly Kategorie 2 chybné číslování podkapitol a zkratka MMSE není uvedena v seznamu zkratk. V textu nepoužívá jednotnou terminologii názvu odbornosti (všeobecný praktický lékař, praktický lékař). I přes uvedené nedostatky je výzkumná část práce zdařilá přináší vhled do málo zkoumané oblasti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Hodnotila jste pohled sester na realizaci ošetrovatelského procesu v primární péči. Jaký je Váš pohled na tuto konkrétní oblast po proběhlém výzkumném šetření?

Datum: 10. 6. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce.....